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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
Se destacaron las altas temperaturas en la costa, con olas
de calor diurnas prolongadas e intensas. La ola vigente
más larga se presenta en Huarmey (Ancash) con 91 días.

En la sierra, las temperaturas incrementaron después de
mediados de mes debido a la escasa cobertura nubosa.
Las olas de calor más prolongadas se presentan en
Cotahuasi (Arequipa) y Ayabaca (Piura), con 26 y 24 días
respectivamente.

En la Amazonía, persistieron condiciones cálidas que
batieron récords anuales, con Tingo de Ponaza (San
Martín) alcanzando la temperatura más alta del 2023, la
tercera más alta en la historia. Los friajes decimotercero y
decimocuarto trajeron lluvias en el centro y sur de la
región.
Se registraron descensos debido a nubosidad y lluvias.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Papayal (Tumbes) con 

36.2°C el 01/09. Normal: 
28.6°C.

2. El Limón (Cajamarca) con 
37.2°C el 28/09. Normal: 
31.9°C.

3. Tingo de Ponaza (San 
Martín) con 41.4°C el 
20/08. Normal 33.5°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PAPAYAL 51 1 2 2 3 5 2 3 4 2 4 4 2 2 3 3 3 2 4 3 3 3 2 3 2 1 3 2 2 5 2

LA CRUZ 6 2 3 2 4 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 2 2 3 2 2 3 3 4 2 2 2 2 3 3 2

PARTIDOR 218 2 5 7 5 7 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 4 3 4

CHULUCANAS 88 5 5 7 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 NA 3

CAYALTI 90 2 3 5 4 2 3 5 5 3 3 2 3 4 3 4 3 3 3 3 4 3 4 5 4 5 4 4 3 4 2

TALLA (GUADALUPE) 117 3 3 3 3 3 3 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 3 3 3 3 3 3 2

TRUJILLO 44 1 1 3 2 2 3 3 2 2 1 2 4 4 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3

BUENA VISTA 213 3 3 5 3 4 4 5 5 4 5 3 5 5 5 3 3 2 3 4 4 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3

HUARMEY 8 1 1 2 1 2 2 3 3 2 1 2 3 4 3 3 2 2 2 1 3 3 1 1 1 2 2 1 3 2 1

HUAYAN 346 3 5 3 4 5 5 5 4 5 4 5 5 6 6 5 3 3 5 5 5 5 5 3 4 3 5 3 5 3 3

ALCANTARILLA 131 2 3 3 3 3 3 5 3 3 3 5 5 5 5 3 3 3 3 4 4 5 3 3 3 3 5 3 4 3 3

PALPA 340 8 5 5 5 5 5 5 5 7 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

RIO GRANDE 325 7 5 5 5 5 5 5 5 7 4 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 6 5 4 5 5 5 5 5 4 4

PAMPA BLANCA 108 5 5 2 5 5 5 5 3 3 3 3 3 5 3 3 2 2 2 2 2 5 2 2 2 4 5 5 5 5 2

PUNTA ATICO 30 3 5 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 5 3 2 1 1 1 2 3 4 1 1 1 3 5 5 5 3 1

ITE 166 1 2 1 1 1 1 NA 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 NANA 1 1 2 2 5 5 2 1

CALANA 871 5 5 1 5 5 5 5 4 3 4 4 5 3 4 5 2 3 3 2 2 4 3 2 3 5 5 5 5 5 2

AYABACA 2633 1 1 2 2 5 3 1 1 1 2 1 1 1 1 3 3 1 1 3 2 1 1 1 1 2 1 1 3 1 3

CHALACO 2283 5 5 5 5 5 4 3 5 3 5 5 1 3 3 5 5 5 4 5 5 3 5 3 2 3 4 3 4 3 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 2 5 5 5 4 4 4 3 3 4 2 3 5 6 5 4 5 5 5 5 4 3 3 1 2 3 3 5

SANTA CRUZ 2002 5 4 3 5 3 5 5 2 3 5 4 1 2 3 5 6 3 5 5 5 5 5 2 1 3 1 3 2 5 3

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 4 3 3 4 4 4 5 4 5 5 5 3 5 5 5 4 4 3 4 3 4 3 3 5

CALLANCAS 1501 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 4 5

SALPO 3418 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 3 5 4 6 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 2 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 2 3 4 5

COCHABAMBA 1653 5 2 1 5 4 4 2 2 2 2 4 2 2 4 5 5 2 3 5 5 4 3 2 3 3 2 1 2 2 3

JESUS 2564 3 5 2 5 5 5 2 2 3 2 2 1 3 4 3 5 3 3 5 5 5 2 3 3 1 1 1 1 1 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 2 3 1 5 5 5 2 2 3 3 1 1 3 4 3 4 5 2 2 4 5 2 5 3 1 1 1 1 2 5

YUNGAY 2466 2 5 2 4 3 2 2 2 2 5 2 2 3 2 2 5 5 2 2 2 2 2 1 1 1 2 3 2 3 5

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5

CAJATAMBO 3432 5 5 5 5 3 3 3 5 4 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 NA 3 1 2 2 3 3 5 5 5 7

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 NANA 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 3 5 5 5 1 2 2 2 4 3 5 3 4 2 4 5 5 5 3 3 4 2 4 3 2 3 5 2 1 5

ANCASH POMABAMBA 2985 NA 5 4 5 6 5 4 3 5 5 3 3 5 3 4 5 3 2 5 5 5 5 5 5 2 2 2 1 4 7

JACAS CHICO 3673 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 2 5 5 2 1 1 3 6 5

SAN RAFAEL 2722 5 5 3 5 5 5 3 3 3 3 4 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 2 1 2 2 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 NA 5 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 1 5 3 5 5

HUAYAO 3321 3 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 4 5 5 5

HUANCAVELICA ACOBAMBA 3398 5 5 5 4 5 4 5 3 1 5 2 5 3 2 2 3 3 2 5 5 5 3 3 5 2 1 1 1 1 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 4 2 5 4 3 2 3 5 4 2 2 5 4 3 4 2 5 2 1 2 5 2 3 5 5 2 5

TISCO 4195 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 4 2 5 5 5 3 2 4 5 5 2 1 2 2 1 2

LAS SALINAS 4349 5 5 7 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 2 3 2 4 3 4 3 4 1 4

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 4 3 5 3 3 2 2 3 3 4 5 3 2 3 5 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 2 5

SUSAPAYA 3468 2 5 4 5 4 4 5 4 2 5 4 5 5 4 3 5 5 4 3 4 4 2 2 4 2 4 3 2 4 1

TALABAYA 3409 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 2 2 2 2 5 3 2 2 1 NANA

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 4 2 3 4 5 5

APURIMAC CURAHUASI 2741 5 5 5 3 5 7 5 4 4 5 3 5 4 4 5 3 5 5 5 3 5 5 4 5 2 1 4 4 4 4

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 3 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 3 5 2 2 5 4 3 4

SANTO TOMAS 3212 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 4 5 3 3 4 3 1 2 2 3 3

AYAVIRI 3941 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4 3 4 4 4 2 2 4 5 5 3 1 2 4 5 2 1 1 3 3 3

MAZO CRUZ 3980 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 3 3 4 5 4 3 2 3 4 2 2 3 2 2 2

MOYOBAMBA 879 5 5 3 5 5 5 5 3 3 5 4 3 3 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 3 3 4 4 4 5

SORITOR 902 3 3 1 5 5 5 5 3 5 3 5 2 1 5 5 5 5 3 5 5 5 2 5 3 5 1 1 4 2 5

AMAZONAS EL PALTO 1467 5 5 1 5 5 5 4 3 3 5 5 3 2 5 NA 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5

PUERTO ALMENDRA 96 4 4 4 4 5 3 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 4 5 3 2 4 2 5

SAN RAMON 142 3 2 2 5 5 3 2 1 2 5 5 2 2 5 5 4 2 3 5 5 4 2 5 5 2 2 1 1 2 5

PACHIZA 286 2 1 1 5 3 5 5 4 3 4 3 5 2 5 5 3 5 4 5 3 4 5 5 4 5 4 1 1 1 4

PONGO DE CAYNARACHI 187 1 4 1 5 5 5 3 2 3 1 5 1 3 5 5 4 3 4 5 5 5 4 5 5 4 1 1 1 3 5

AUCAYACU 586 3 3 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 3 7 5 5 4 4 5 4 4 2 5 5 2 1 3 2 7 6

TINGO MARIA 660 3 2 3 5 4 5 5 2 3 2 3 2 4 6 5 5 4 2 5 3 4 2 5 3 2 2 2 2 6 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 3 3 5 5 NA 5 5 3 5 5 5 5 5 5 2 5 2 2 5 5

AYACUCHO WAYLLAPAMPA 2470 3 5 5 3 6 5 3 3 4 3 3 5 2 3 4 3 5 5 5 4 5 4 4 5 3 1 3 3 5 5

SAN ALEJANDRO 210 2 1 2 5 4 5 4 2 3 4 4 4 5 7 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 2 4 3 4 5 5

AGUAYTIA 319 5 5 4 5 5 5 5 4 2 2 2 3 5 7 5 5 5 3 5 5 5 4 2 2 2 2 2 1 6 5

TOURNAVISTA 213 2 2 2 5 3 5 4 3 2 4 4 3 5 8 5 5 5 4 5 5 5 4 3 5 3 3 2 2 5 5

PUERTO INCA 249 5 4 4 5 5 5 5 3 3 4 5 3 4 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 2 3 1 3 5 5

JUNIN PICHANAKY 497 5 4 5 5 5 5 4 4 3 2 5 4 5 5 5 4 4 3 5 4 4 1 5 2 2 3 NA 3 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 NA 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 4 5 2 2 5 3 NA 5

MACHU PICCHU 2399 5 3 5 2 5 5 4 4 4 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 NA 5 3 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 6 5 5 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 2 5 3 5 3 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 3 5 5 5 5 6 5 5 4 2 3 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 4 3 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
En costa, se mantuvieron noches cálidas, con olas de
calor nocturnas "extremadamente cálidas". El Alto
(Piura) registra la mayor cantidad de noches en ola de
calor con 166, seguido por Camay (Lima) con 122
noches.
En la sierra, las temperaturas nocturnas aumentaron
después de la mitad del mes, pero Huancavelica
experimentó condiciones de frío durante todo el mes.
En el sur, las dos primeras semanas se caracterizaron
por condiciones frías debido a la baja humedad
atmosférica.
En la Amazonía, las temperaturas nocturnas se
mantuvieron cálidas, superando los valores históricos
anuales en localidades de San Martín, Loreto y
Huánuco.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperatura 
mínima más altas:
1. La Cruz (Tumbes) con 

24.5°C el 22/09. Normal: 
19.9°C.

2. San Ignacio (Cajamarca) 
con 20.1°C el 30/09. 
Normal: 16°C.

3. Tournavista (Huánuco) 
con 26.4°C el 29/09. 
Normal 21.7°C

Récords de temperatura 
mínima más bajas:
1. Santo Tomás (Cusco) con -

8.8°C el 09/09.  Normal: -
4.4°C.

2. Isla Taquile (Puno) con 
0.5°C el 04/09. Normal 
5°C
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PAPAYAL 51 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 2 3

LA CRUZ 6 3 1 1 1 1 1 4 2 4 3 1 1 3 1 1 1 1 1 2 1 3 1 1 2 3 1 1 2 3 1

EL ALTO 291 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 1 2 2 1 2 2 1 3 2 2 2 1 1 2 1 2 1 2 1

CHULUCANAS 88 4 4 3 4 3 3 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 3 3 4 3 3 5 3 4 4 4 5 4 3

PASABAR 124 5 2 1 5 3 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 4

LAMBAYEQUE 18 3 3 3 5 3 4 4 3 5 5 3 4 4 5 5 5 3 4 3 3 4 5 4 4 4 4 3 4 4 3

TALLA (GUADALUPE) 117 4 4 2 3 3 4 5 5 5 4 3 4 3 5 5 3 3 3 3 3 4 5 5 4 3 3 3 3 3 3

TRUJILLO 44 3 3 2 3 4 5 3 5 5 5 5 5 3 3 3 5 4 3 2 3 3 5 5 3 3 3 3 3 5 3

BUENA VISTA 213 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 4 3 5 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3

HUARMEY 8 1 1 1 1 1 1 1 3 5 4 2 1 1 2 2 2 1 3 1 1 2 3 4 2 3 1 3 1 1 1

ALCANTARILLA 131 3 3 5 3 3 3 3 3 3 5 5 5 3 3 3 5 4 5 3 3 3 3 5 5 3 3 3 3 3 3

HUAYAN 346 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

RIO GRANDE 325 4 5 3 4 4 3 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 2 4 3 3 2 3 2 2 2 3 3 4 3 3

PALPA 340 4 5 2 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 2 4 4 3 4 4 2 2 2 5 4 5 4 2

PUNTA ATICO 30 4 5 4 3 3 3 3 2 2 2 1 1 3 3 3 2 1 2 2 2 2 2 2 3 3 4 4 3 3 2

PAMPA BLANCA 108 3 4 4 3 3 3 5 5 3 3 3 3 5 3 3 6 5 3 2 3 2 2 5 3 2 3 3 3 3 3

ITE 166 4 4 4 3 4 4 2 1 2 2 2 3 2 3 2 3 5 3 1 2 1 1 1 1 1 2 2 4 2 NA

JORGE BASADRE 538 3 4 3 5 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4

AYABACA 2633 3 5 5 5 2 3 5 5 5 5 3 5 5 5 1 5 5 5 5 5 3 3 2 3 3 3 5 3 3 2

CHALACO 2283 5 5 5 5 1 5 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 NA 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 3 2 4 2 5 5 4 3 1

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 4

SAN IGNACIO 1243 3 5 5 2 3 5 5 5 5 4 2 2 4 2 3 3 5 5 3 5 3 2 2 2 3 3 3 2 2 1

CALLANCAS 1501 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 1 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5

SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 4 5 5 5 5 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 6 5 3 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 3

BAMBAMARCA 2495 5 5 6 5 5 6 5 5 5 7 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 2 4 3 2 3 4 5 5 4 5 3 4 3 3 3 3 5 5 2 2 2 4 5 3 2 3 3 3 4 3

PARIACOTO 1312 3 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 1 1 3 1 5 3 2 4 3 3 5 NA

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5

CAJATAMBO 3432 3 3 5 5 3 4 4 5 3 3 3 4 4 4 2 5 5 3 5 3 3 5 3 2 2 3 2 3 4 1

OYON 3652 8 7 5 6 5 5 6 NA 7 7 6 6 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUACHOS 2736 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 7 8 9 7 8 7 8 7 8 8 8 7 8 7 8 8 7

TAMBO 3145 7 7 7 7 8 9 7 5 5 6 7 5 5 6 5 5 5 5 5 6 7 5 6 7 7 7 6 5 6 5

POMABAMBA 2985 5 6 5 4 4 5 5 4 4 5 5 5 5 2 1 2 3 4 3 4 5 5 5 5 5 3 3 3 3 1

CHAVIN 3140 5 5 5 5 3 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 2 5 5 3 5 5 5 5 5 6 5 1 4 5 5

DOS DE MAYO 3442 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 1 1

HUANUCO 1947 5 5 2 2 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 3 5 5 3 3 4 5 5 5 3 2 5 1 3

YANAHUANCA 3137 5 5 5 3 4 3 5 3 4 5 5 5 2 5 4 2 3 4 3 2 3 4 5 2 5 2 1 2 5 2

CERRO DE PASCO 4357 5 4 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 4 5 3 4 3 5 3 3 3 5 5 3 5 5 5 4 5 3

INGENIO 3373 5 6 5 5 6 5 7 5 7 8 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 8 5 5 5 5 3

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 2

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 2

AYACUCHO CORACORA 3149 3 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 3 2 5 3 5 5 3 3 3

PORPERA 4396 5 5 1 8 5 4 5 7 8 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

TISCO 4195 5 5 5 8 6 5 5 8 9 7 5 5 6 8 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 6 6 5 5 6 6 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 6 5 5 3 3 5 5 5 4 5 5 4 4 3

URUBAMBA 2850 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 2 2 5 3 4 5 3 4 5 5 3 5 4 1 2 5 2

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 6 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 5 4 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 6 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 4 3 5 1 5 5 2 2 5 1

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

ISLA TAQUILE 3837 7 5 7 9 5 7 5 5 8 7 7 5 5 7 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 6 5 5 5 6 7 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

NARANJILLO 880 2 5 5 5 2 5 5 5 5 5 2 5 5 2 2 5 5 5 3 5 5 4 1 5 4 2 5 4 2 2

LAMAS 840 1 2 1 2 5 5 4 2 1 1 1 1 1 1 5 5 5 3 5 5 5 2 1 1 2 1 1 1 1 5

PUERTO ALMENDRA 96 2 2 2 2 2 5 4 4 1 4 1 5 4 2 5 4 4 4 1 5 2 3 2 2 4 3 1 2 3 1

NAUTA 101 4 1 NA 5 3 4 4 4 1 NA 4 1 3 1 5 5 NA 3 4 5 4 4 1 NA 4 1 1 1 4 3

TARAPOTO 382 1 1 3 3 4 5 5 5 5 5 3 4 4 1 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 1 1 1 1 1 3

BELLAVISTA 246 3 2 3 2 2 4 5 5 5 5 2 2 2 3 2 4 5 3 2 5 5 2 3 5 2 2 2 1 1 5

AUCAYACU 586 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 1 2 1 3

TINGO MARIA 660 5 5 5 4 3 5 5 3 5 5 3 3 5 4 5 3 5 5 3 4 5 3 2 5 2 2 1 2 1 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 4 4 3 5

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 4 4 7 5 7 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 2 3 5 1 6

AGUAYTIA 319 5 5 2 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 5 3 2 2 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 2 5 4 1 4 4 5 5 4 1 3 1 1 5 4 5 3 5 5 5 2 3 3 5 1 1 1 1 1 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 NA 4 5 3 2 5 3 3

MACHU PICCHU 2399 4 5 5 5 4 5 5 4 4 4 3 4 5 5 5 3 4 5 4 5 5 4 4 4 5 2 2 4 2 3

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 5 2 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 2 3 5 3 5 4 5 5 3 3 3 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 3 4 2 1 2 2 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:

En setiembre la costa central y sur presentaron lloviznas frecuentes, lo
cuales llegaron acumulados diarios superiores al umbral 99 “días
extremadamente lluviosos”. En tanto, la sierra norte, sierra central y sierra
sur presentaron lluvias puntuales hacia finales del mes con acumulados
inferiores al umbral 90, similar comportamiento se tuvo en la selva.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias setiembre 2023.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

TRUJILLO LA LIBERTAD 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

PASABAR LAMBAYEQUE 124 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MATAPALO TUMBES 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LOMAS DE LACHAY LIMA 416 2 4 4 2 2 5 4 2 2 1 2 5 5 5 1 1 1 1 2 3 2 1 1 1 1 5 2 2 1 1

CAMPO DE MARTE LIMA 123 0 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 1 5 1 0 0 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

ÑAÑA LIMA 543 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BUENA VISTA ANCASH 213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0

HUARMEY ANCASH 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JORGE BASADRE TACNA 560 4 1 2 1 1 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 3 1 1 0

SAMA GRANDE TACNA 529 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 2 0 0

CALANA TACNA 785 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 4 1 0 0

OCUCAJE ICA 311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAMANI ICA 794 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCANO ICA 1005 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUNTA ATICO AREQUIPA 30 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

LA HACIENDITA AREQUIPA 267 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAPILLICA PIURA 1451 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUARMACA PIURA 2232 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0

SALPO LA LIBERTAD 3418 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

LIVES CAJAMARCA 1931 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3186 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 5 0

QUEBRADA SHUGAR CAJAMARCA 3292 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

CHOTA CAJAMARCA 2468 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0

JESUS CAJAMARCA 2564 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 4 0

MAYORARCA ANCASH 3335 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0

CAJAMARQUILLA ANCASH 3286 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

HUANCATA LIMA 2684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYAVIRI LIMA 3224 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TAMBO HUANCAVELICA 3145 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CUSICANCHA HUANCAVELICA 3263 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0

PISCOBAMBA II ANCASH 3278 0 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SIHUAS ANCASH 2716 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0

AIJA ANCASH 3486 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 2 2

JACAS CHICO HUANUCO 3703 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 2 1

YANAHUANCA PASCO 3137 0 1 2 0 2 2 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

HUASAHUASI JUNIN 2747 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 3 0

PUQUIO AYACUCHO 3176 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0

PAUZA AYACUCHO 2489 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAC AYACUCHO 3180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

ILABAYA TACNA 1425 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 1765 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI APURIMAC 2741 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 3440 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 0 0

SAN PEDRO DE CACHI AYACUCHO 3247 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0

CAICAY CUSCO 3117 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0

PISAC CUSCO 2990 0 1 0 1 1 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

PAMPAHUTA PUNO 4316 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

ANANEA PUNO 4660 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

LLALLY PUNO 3985 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TINGO DE PONAZA SAN MARTIN 238 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PILLUANA SAN MARTIN 208 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

JAZAN AMAZONAS 1354 0 2 0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 2 1

PONGO DE CAYNARACHI SAN MARTIN 187 2 0 1 2 2 0 0 0 0 2 0 0 1 2 2 0 0 2 0 0 2 1 0 2 0 0 0 0 2 2

AGUAYTIA UCAYALI 316 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 0

PICHANAKI JUNIN 497 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 0 1 0

SAN GABAN PUNO 666 1 2 2 0 2 2 0 0 0 0 3 2 1 2 2 0 0 2 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 2

IÑAPARI MADRE DE DIOS 244 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0

MACHU PICCHU CUSCO 2399 0 1 2 2 4 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 1 0 2 2 0 2 2 4 2

QUINCEMIL CUSCO 651 2 5 2 2 1 1 0 0 0 2 0 2 2 2 1 0 1 2 1 0 0 0 0 0 2 1 0 2 2 2
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